
2022학년도

주천중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

주천중학교



주천중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-04-05 예산액 221,252,000

2022학년도 주천중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입·세출 각163,432,000원을 세입·세출 각각 221,252,000원으로 한다.

2오신예 2022년 04월 05일 11시 39분 32초 전라북도교육청 주천중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 주천중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 221,252 163,432 57,820 35.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 5,690 2.5

학생복지/교육격차 해소 6,100 28,107 12.7

기본적 교육활동 12,200 45,432 20.5

선택적 교육활동 1,800 8,610 3.8

교육활동 지원 32,935 53,317 24

학교 일반운영 5,785 80,096 36.2

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 1,600 1,600 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 55,635 209,782 94.8

자체수입 학부모부담수입 0 8,085 3.6

자체수입 행정활동수입 0 200 0

기타수입 전년도이월금 585 1,585 0.7

3오신예 2022년 04월 05일 11시 39분 32초 전라북도교육청 주천중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 211,382 154,147 57,235

1.지방자치단체이전수입 1,600 0 1,600

1.교육경비보조금 1,600 0 1,600

1.기초지방자치단체전입금 1,600 0 1,600

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 1,600 0 1,600
(성립전_1추)교육단계별맞춤형교육지원비 : 

1,600,000원*1식 =
1,600,000

2.지방교육행정기관이전수입 209,782 154,147 55,635

1.교육비특별회계전입금수입 209,782 154,147 55,635

1.교육비특별회계전입금 209,782 154,147 55,635

1.학교운영비전입금 154,147 154,147 0

2.목적사업비전입금 55,635 0 55,635
(성립전_1추)진로교육활성화비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

학교자치복합공간 조성 리모델링비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

전자테그 물품관리운영비 : 7,135,000원 * 1교

 =
7,135,000

테마식현장체험학습 지원비 : 2,400,000원 * 1

교 =
2,400,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_1추)지구살리기 실천학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)신입생교복구입비 : 2,100,000원 

* 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)교육복지 농어촌 연계학교 운영비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교흡연예방사업비 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

2.자체수입 8,285 8,285 0

1.학부모부담수입 8,085 8,085 0

1.수익자부담수입 8,085 8,085 0

1.급식비 8,085 8,085 0

1.급식비 7,676 7,676 0

2.우유급식비 409 409 0

2.행정활동수입 200 200 0

1.사용료및수수료 100 100 0

4오신예 2022년 04월 05일 11시 39분 32초 전라북도교육청 주천중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

3.기타수입 1,585 1,000 585

1.전년도이월금 1,585 1,000 585

1.순세계잉여금 1,585 1,000 585

1.순세계잉여금 1,585 1,000 585

1.순세계잉여금 1,585 1,000 585 2021년도 이월금 : 584,660원*1식= 585,000

세입합계 221,252 163,432 57,820

5오신예 2022년 04월 05일 11시 39분 32초 전라북도교육청 주천중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,690 5,690 0

1.기타 교직원보수 1,120 1,120 0

1.교직원대체인건비 1,120 1,120 0

1.직원대체인건비 720 720 0

1.기간제직원인건비 720 720 0

2.피복비(시설관리행정대체) 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,570 4,570 0

1.교직원역량강화 3,210 3,210 0

1.직무연수 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

2.정보화연수 150 150 0

1.여비 150 150 0

3.자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.퇴직연수 300 300 0

1.여비 300 300 0

2.교직원복지 1,360 1,360 0

1.교직원문화행사 1,360 1,360 0

1.일반수용비 960 960 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 28,107 22,007 6,100

1.급식 관리 9,755 9,755 0

1.학교급식운영 9,755 9,755 0

1.우유급식비 529 529 0

1.기타공공요금 120 120 0

2.우유급식비 409 409 0

2.급식운영비 1,550 1,550 0

오신예 2022년 04월 05일 11시 39분 32초 6 전라북도교육청 주천중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 800 800 0

2.연료비 270 270 0

3.학생복지비 480 480 0

3.비조리교급식비 7,676 7,676 0

1.전출금 7,676 7,676 0

2.보건관리 12,371 12,171 200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,140 1,940 200

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 140 140 0

1.학생복지비 140 140 0

3.보건실운영 1,390 1,390 0

1.학생복지비 1,390 1,390 0

4.심폐소생술교육비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.교직원결핵검사비 60 60 0

1.교직원복지비 60 60 0

6.[국고]흡연예방사업운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)금연교육학습재료 구입 : 

8,000원*5종*2회=
80,000

(성립전_1추)캠페인행사운영 용품 구입 : 

7,000원*12명*1회=
84,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 3,000원*12명

*1회=
36,000

2.학교환경위생관리 10,231 10,231 0

1.먹는물관리 584 584 0

1.일반수용비 584 584 0

2.공기질측정 5,847 5,847 0

1.일반수용비 5,847 5,847 0 공기청정기 렌탈 : 38,190원*1식= 39,000

공기청정기 필터교체비 : -39,000원*1개= -39,000

3.방역관리 3,800 3,800 0

오신예 2022년 04월 05일 11시 39분 32초 7 전라북도교육청 주천중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,800 3,800 0

3.학생복지 5,981 81 5,900

1.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.교육복지사업 운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 1,380 0 1,380
(성립전_1추)개인상담비  : 50,000원*2명

*5회=
500,000

(성립전_1추)집단상담비 : 105,000원*4회= 420,000

(성립전_1추)상담활동 재료구입비 : 

20,000원*4회=
80,000

(성립전_1추)운영물품구입비  : 50,000원

*6개*1회=
300,000

(성립전_1추)행복한동행 학생 식사비 : 

10,000원*8명=
80,000

2.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)긴급지원생계비 : 125,000원

*12명*1회=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)행복한동행 학부모 식사비 : 

20,000원*6명*1회=
120,000

2.학생복지운영 2,981 81 2,900

1.학생교과서구입 81 81 0

1.교육운영비 81 81 0

2.학생교복구입 2,900 0 2,900

1.학생복지비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)신입생교복구입비 : 300,000

원*7명*1회=
2,100,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원

*1회=
800,000

3.기본적 교육활동 45,432 33,232 12,200

1.교과 활동 23,300 20,100 3,200

1.교과활동지원 8,724 5,724 3,000

1.학습준비물구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.보결수업관리 140 140 0

1.운영수당 140 140 0

3.기초학력지도 3,184 3,184 0

1.운영수당 1,980 1,980 0

2.교육운영비 1,204 1,204 0

4.학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

오신예 2022년 04월 05일 11시 39분 32초 8 전라북도교육청 주천중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.맞춤형기초학습지원 3,000 0 3,000

1.운영수당 630 0 630
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*3시간*7주

=
630,000

2.교육운영비 2,130 0 2,130
(성립전_1추)미술심리치료프로그램 운영비

 : 1,842,000원*1회=
1,842,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*12명*8회= 288,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)협의회비(다과,식사비) : 

10,000원*12명*2회=
240,000

2.국어 교과활동 1,906 1,906 0

1.교과운영 1,806 1,806 0

1.교육운영비 1,806 1,806 0

2.학습준비물지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.사회 교과활동 360 160 200

1.교과운영 300 100 200

1.교육운영비 300 100 200 교육용품 : 20,000원*10종= 200,000

2.학습준비물지원 60 60 0

1.학습준비물 60 60 0

4.수학 교과활동 240 240 0

1.교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학습준비물지원 120 120 0

1.학습준비물 120 120 0

5.과학 교과활동 6,760 6,760 0

1.교과운영 4,040 4,040 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0

2.비품구입비 800 800 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.기술가정교과운영 2,320 2,320 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,520 1,520 0

2.비품구입비 800 800 0

6.체육 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 1,700 1,700 0

1.미술교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.음악교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 560 560 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 360 360 0

1.학습준비물 360 360 0

9.선택 교과활동 50 50 0

1.한문교과운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.창의적 체험활동 18,472 9,472 9,000

1.자율활동 11,260 5,160 6,100

1.학생회활동지원 1,580 1,580 0

1.학생복지비 1,580 1,580 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.체육대회 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

5.기후변화교육운영지원 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
친환경 교육 친환경 재료 구입비 : 

-48,000원*10종=
-480,000

영화관람 컨텐츠 사용료 : -10,000원*2회= -20,000

6.학급사진제작비 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

7.교육단계별맞춤형(사제동행)사업 운영1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)차량임차료 : 700,000원*1대

*1회=
700,000

(성립전_1추)체험비(임실치즈마을,전주한

옥마을) : 75,000원*12명*1회=
900,000

8.지구살리기실천사업 5,000 0 5,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)교직원환경교육 캠페인 활동

비 : 50,000원*10명*1회=
500,000

2.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)강사비 : 100,000원*1명*3회= 300,000

3.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전_1추)기후변화교육(에코백,환경키

트 등) 체험비 : 50,000원*12명*4회=
2,400,000

(성립전_1추)텃밭가꾸기 모종,상토 구입비

 : 5,000원*20종*11회=
1,100,000

(성립전_1추)학생 식비,간식비 : 10,000원

*12명*5회=
600,000

4.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명*1

회=
100,000

2.현장체험학습활동 2,400 0 2,400

1.현장학습 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 학생 숙박비 : 150,000원*10실= 1,500,000

학생 식비 : 8,000원*12명*4회= 384,000

체험활동비 : 43,000원*12명*1회= 516,000

3.동아리활동 3,428 3,428 0

1.동아리활동 960 960 0

1.학생복지비 960 960 0

2.청소년단체활동 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

3.학교스포츠클럽활동 980 980 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 980 980 0

4.토요스포츠클럽활동 1,008 1,008 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 528 528 0

4.진로활동 1,384 884 500

1.진로계획활동 980 480 500

1.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)강사비 : 100,000원*1명*5회= 500,000

2.교육운영비 480 480 0

2.진로체험활동 344 344 0

1.교육운영비 344 344 0

3.진로캠프 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

3.자유학기(년) 활동 3,660 3,660 0

1.자유학기(년)제활동 3,660 3,660 0

1.진로탐색활동 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.주제선택활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.예술,체육활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.동아리활동 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

4.선택적 교육활동 8,610 6,810 1,800

1.방과후학교 운영 3,200 1,400 1,800

1.방과후학교운영 3,200 1,400 1,800

1.특기적성교육 3,200 1,400 1,800

1.교육운영비 3,200 1,400 1,800
수업용품(재료비)등 : 50,000원*2개교과

*18회=
1,800,000

2.독서활동 5,360 5,360 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 5,360 5,360 0

1.교원 독서교육 역량강화 480 480 0

1.도서구입비 480 480 0

2.도서관운영 4,880 4,880 0

1.교육운영비 180 180 0

2.도서구입비 4,700 4,700 0

3.기타 선택적 교육활동 50 50 0

1.다문화교육운영 50 50 0

1.다문화교육프로그램운영 50 50 0

1.운영수당 50 50 0

5.교육활동 지원 53,317 20,382 32,935

1.교무업무 운영 2,917 2,917 0

1.교무학사운영 2,917 2,917 0

1.교무학사운영 1,237 1,237 0

1.교육운영비 1,237 1,237 0

2.환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.입학식 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.졸업식 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0

5.교육과정설명회 140 140 0

1.일반업무추진비 140 140 0

2.생활지도운영 5,856 4,356 1,500

1.학생생활상담지도 1,560 1,560 0

1.자살예방교육 160 160 0

1.운영수당 160 160 0

2.위클래스운영비 1,400 1,400 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학교폭력예방 2,500 1,000 1,500

1.학교폭력예방프로그램 2,500 1,000 1,500

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,100 600 1,500 (성립전_1추)차량임차료 : 450,000원*1대= 450,000

(성립전_1추)체험료 : 25,000원*12명*2회= 600,000

(성립전_1추)애플데이(사과쿠키 등) 운영

비 : 7,500원*12명*1회=
90,000

(성립전_1추)생일케이크 구입비 : 20,000

원*12명*1회=
240,000

(성립전_1추)시상품(문화상품권 등) 구입

비 : 10,000원*12명*1회=
120,000

3.학생안전교육 1,796 1,796 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.해양수련활동교육 1,696 1,696 0

1.교육운영비 1,696 1,696 0

3.학습지원실 운영 5,796 5,796 0

1.정보화실운영 5,796 5,796 0

1.학교정보화지원 5,796 5,796 0

1.교육운영비 2,796 2,796 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.교육여건 개선 38,748 7,313 31,435

1.교육환경개선 38,748 7,313 31,435

1.환경개선물품구입비 8,748 7,313 1,435

1.비품구입비 8,748 7,313 1,435 비품구입비 : 1,435,000원*1종= 1,435,000

2.학교자치복합공간조성사업 30,000 0 30,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000
학교자치복합공간조성 리모델링비  : 

30,000,000원*1식=
30,000,000

6.학교 일반운영 80,096 74,311 5,785

1.학교기관 운영 21,360 22,710 -1,350

1.부서기본운영 21,360 22,710 -1,350
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1.교장실운영 6,400 6,400 0

1.여비 900 900 0

2.일반업무추진비 2,500 2,500 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 6,620 6,620 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.일반업무추진비 420 420 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 8,340 9,690 -1,350

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.여비 2,700 4,050 -1,350 관내외출장여비 : -30,000원*9명*5일= -1,350,000

3.일반업무추진비 540 540 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 56,256 49,121 7,135

1.학교시설장비유지 56,256 49,121 7,135

1.공공요금및제세공과금 12,440 12,440 0

1.일반수용비 200 200 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 480 480 0

4.기타공공요금 5,760 5,760 0

2.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.시설관리용역 3,327 3,327 0

1.일반수용비 3,327 3,327 0

4.시설일반관리 29,790 29,790 0

1.기간제직원인건비 340 340 0
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2.일반수용비 29,450 29,450 0

5.화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

6.당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

7.전자테그(RFID)물품관리운영비 7,135 0 7,135

1.일반수용비 7,135 0 7,135
전자테그(REID) 물품관리 용역료 : 

7,135,000원*1식=
7,135,000

3.학교운영 협력 2,480 2,480 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,620 1,620 0

1.학부모회운영 1,270 1,270 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.일반업무추진비 120 120 0

2.학부모교육 350 350 0

1.일반수용비 30 30 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 120 120 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

세출합계 221,252 163,432 57,820
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